Дело № 5-41-268/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября  2020 года             	          г. Евпатория, пр-т. Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД РФ по городу Евпатории о привлечении к административной ответственности
Андреева Сергея Анатольевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
по ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
03.09.2020 г. около 15.20 час.Андреев С.А., находясь по адресу: «данные изъяты» на автомобиле «данные изъяты», г.р.з. «данные изъяты»  осуществил прием лома черного металлавесом 16 кг по цене 7 рублей за 1 килограмм, не имея соответствующей лицензии, чем нарушил чем нарушил требования ст.12 Закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» № 99-ФЗ от 04.05.2011 года, п.3 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 года N 1287.
В суд Андреев С.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Андреева С.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Андреева С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, то есть нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (приема), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения. Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы (п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения").
В соответствии со ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Согласно пункту 34 части 1 статьи 12 Закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» № 99-ФЗ от 04.05.2011 г. деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
В соответствии с п.3 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 года N 1287, лицензируемая деятельность включает в себя следующие виды работ: а) заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов; б) заготовка, хранение, переработка и реализация лома цветных металлов.
При  этом, согласно п.4 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 года N 1287, "заготовка" - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации.
Вина Андреева С.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении  № «данные изъяты» от 03.09.2020г, рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории «данные изъяты» от 03.09.2020г, протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2020 г, таблицей иллюстраций,  письменными объяснениями Андреева С.А., распиской Андреева С.А.,  справкой на физическое лицо, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности и материальном положении Андреева С.А., который является гражданином Российской Федерации, не трудоустроен, а также с учетом отсутствия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Андрееву С.А. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.26 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно части 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ
Андреева Сергея Анатольевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - лома черного металла весом 16 кг, находящийся на ответственном хранении у Андреева С.А. по сохранной расписке от 03.09.2020 года.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35712000; КБК: 828 1 16 01143 01 9000 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-41-268/2020; УИН: 0.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья              					Е.А. Фролова